

کار حکام مسلمین عجیب است!

شگفت آور است که حاکمان درسزمنهای مسلمانان با دخالت آمریکا در تعیین میزان قدرت، سلاح و صنعت مسلمانان موافقت کنند! این حاکمان نمی‌دانند که آماده‌سازی و بدست آوردن قدرت در اسلام برای شکست دشمن و ترساندن و از پا درآوردن اوست؛ پس اگر دشمن در جزئیات بر آنچه در اختیار ماست تسلط یابد، این شکستی پیش از موعد برای ما هست! چگونه ایران اجازه می‌دهد آمریکا در قدرت‌ش، در موشک‌هایش و در سلاح هسته‌ای‌اش دخالت کند، در حالی که آمریکا انبارهای سلاح هسته‌ای‌اش را پر کرده و دهه‌ها پیش آن را در هیروشیما و ناکازاکی به کار برده است؟! آمریکا علناً اعلام می‌کند که اجازه نخواهد داد ایران سلاح هسته‌ای در اختیار داشته باشد، و اصل بر آن بود که ایران و سایر حاکمان مسلمان با صدای بلند به آمریکا بگویند: «پیش از آن که از دیگران بخواهی سلاح هسته‌ای نداشته باشی، آنچه در اختیار داری نابود کن» و «موشک‌هایت را نابود کن پیش از آن که از دیگران بخواهی موشک‌هایشان را از بین ببری». اما اینکه دشمنان سلاح سنگین داشته باشند و از مسلمانان بخواهند که آن را نداشته باشند، سخنی مملو از ستمگری، تکبر و تحقیر دیگران است، اگر عقل داشته باشند.

این را الله سبحانه و تعالی در کتاب خود بیان کرده است در آیه: «وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهِبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ وَآخِرِينَ مِنْ دُونِهِمْ لَا تَعْلَمُونَهُمُ اللَّهُ يَعْلَمُهُمْ وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ يُوَفَّ إِلَيْكُمْ وَأَنْتُمْ لَا تَظْلَمُونَ» «و هر آنچه در توان دارید از نیرو و مرکب‌های جنگی آماده کنید تا بدان وسیله دشمن الله سبحانه و تعالی و دشمن شما و سایر کسانی را که نمی‌شناسید بترسانید؛ و آنچه در راه الله سبحانه و تعالی انفاق کنید، الله سبحانه و تعالی آن را در حق شما بازمی‌گرداند و به شما ستم نخواهد شد». ماده ۶۹: باید سلاح‌ها و تجهیزات و تدارکات و لوازم و مهماتی در اختیار ارتش قرار گیرد که بتواند مأموریت خود را به عنوان یک ارتش اسلامی به انجام برساند. گفته الله سبحانه و تعالی «تُرْهِبُونَ» دلیل بر آماده‌سازی است، و آماده‌سازی زمانی کامل است که علتی را که شریعت بدان امر کرده است، یعنی ترساندن دشمن و ترساندن منافقان، تحقق بخشد؛ از این رو واجب است تأمین اسلحه‌ها و تجهیزات و مهمات و تمام تدارکات برای ارتش فراهم شود تا رعب و وحشت ایجاد شود، و به طریق اولی باید ارتش توانایی انجام مأموریت خود یعنی جهاد در راه گسترش دعوت اسلام را داشته باشد.

همه این‌ها نشان می‌دهد که مسلمانان باید تمام توان خود را صرف کنند تا قدرت‌شان برتر از قدرت دشمن باشد و ترس و رعب در دل او ایجاد کند، و برای رسیدن به این هدف باید نیروی ما ذهن دشمن را مشغول و او را بترساند، و همه این‌ها با ورود به مذاکرات با دشمن که در آن سلاح ما را آنها تعیین و ما را از کنترل و تسلط نیرو و قدرت خودمان بازدارد و مانع از ترساندن و به وحشت انداختن او شود، منافات دارد.

ما از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم که حزب‌التحریر پیشگامی که به اهلش دروغ نمی‌گویند را توفیق دهد تا دولت اسلامی، الخلافة الراشدة، را هر چه زودتر برقرار کند، و سپس دشمن را همانند گذشته بترساند و خیر را در سراسر جهان منتشر نماید و مکر کافران را بر سرشان آوار کند: «وَيَوْمَئِذٍ يُفْرِخُ الْمُؤْمِنُونَ * يُنْصِرُ اللَّهُ يُنْصِرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ» «و در آن روز مؤمنان از یاری الله سبحانه و تعالی شادمان می‌شوند؛ الله سبحانه و تعالی هر که را بخواهد یاری می‌دهد و او عزیز و رحیم است».

برگرفته از شماره ۵۴۹ جریده الرایه